que verum est illud Joannis Paape : *Zelus pergit facinus*; et illud : *Vindicta Deum iratum lenit et placat*. Merito ergo S. Greg. hom. 15 in Ezech., Phinees zeli et reciditimus statutu exemplar : *Rectitudinis, inquit, zelo contra vitia accendamus*? *Phinees ante oculos dederatur, qui coeunt gaudio transfigens, castitati populum redditum, et iram Dei iratus placauit.*

Memoriam annales Francia de S. Ludovico rege, quod, cum ipse preces ex psalmis Davidis ad Deum conciperet, et aliquis, qui pro reo quadam capitalis criminis gratiam petret, intervenisset, rex quaevis aliud agens ammuniisset, mox vero incidisset in illum versic. Ps. 103 : *Beati qui custodiunt iudicium, qui faciunt iustitiam in omni tempore*: protinus revocari jussit eum cui gratia concesserat, canique irritam fecit, memorabilis edita sententia : *Principem, qui potest puniri crimen, non punit, non nimis coram Deo reum esse*, quād si ipse pertransperasset : *Ipse est opus eis, non semper facere*. Ita est sāne : *Nec (ut inquit Sene) pinguior mortici victimā Deo potest, quam homo selecratus*. Recēpimus dicitur : *Is qui parci malis, non bonus*. Hac de causa ferum Maximilianiū primum Imp. loca destinata ad supplicium soutionem, venerabilium cum hoc solemani dicto : *Sabre, iustitia, præterire solitum*. Iustitia enim est basis et columnam reipub., est quae quasi hæsus, inquit Aristot., immo sol mundi. M. Catō dicebat : *Lōs magistratus qui malefici penitus non coercent, non tantum non ferendos, sed lapidibus obruentes esse, ne ex pene neglecto status recipit, libefter, inquit Plutarch.*

Hæc est septima plaga, que in hoc libro Numerorum. Hebreis ab peccata immissa narratur. Prima enim fuit in seculis Concepientibus, ubi cùm adhuc carnes essent in dentibus eorum, furor Domini percussit eum plaga magna nimis. Num. 11, 33. Secunda fuit in Cor, Dathan et Abiron, qui absorpsi sunt à terra, vivi resūtae in infernum. Numer. 16, 35. Tertia fuit eodem die, quando scilicet egressus ignis à Hébron, occidi 250 viros rebeller, offlentes incensum, ibidem v. 35. Quarta fuit die sequenti, murmurantibus contra Moses et Aaron, atque dicentium : *Vos interficiatis populum Domini*, et percussi sunt 14,700, ibidem v. 49. Quinta fuit, cùm ob murmur propter laborem itineris, Deus in eos immissi ignitos serpentes, Num. 21, 6. Sexta fuit hic, n. 4, cùm scilicet Deus jussit suspensi fornicate cum Beelphegor. Septima fuit hoc versus, cùm Deus immissi plagam ob idem crimen, quam suo zelo avertit et discutit Phinees. Ita Rupert.

Vers. 9. — *Et occurrit sura, puta, tam per plagam à Deo immissam, quam per sententiam et suspicendum judicemus, de quo v. 5, VIGINTI QUATUOR MILLIA NOMINUM*. Si enim hoc numerus non comprehenditur suspensi à iudicibus, eos utique seorsim numerasset Scriptura. Alii Abulens. Ecce hīc, alii Rupertus, quam Deus, ut rhinoceros, vel potius monoceros, est castitatis amatör, atque turpissimum Beelphegor, ejusque ascelas punit et profligat.

Vers. 12. — *Ecco de (Phinees) PACEM FEDERIS* mel, id est, securitatem et certitudinem paci mei, q.d. Hinc ob zelum Phinees firmiter decerno, et quasi pacis, promitto illi.

Vers. 15. — *Et erit (quod erit) TAM IPSI, QUAM SEMINI EUIS, PACTUM SACERDOTIUM SEMPERITUM, quod scilicet ipse cum sua stirpe, post patrem Eleazarum, in pontificatum sucedet, ita quod pontificis inviolabilitate maneat in eius familiā et posteritate semper, quoniam scilicet in Iudea respublica, et Iudaismus stabit*. Ita Abul.

Alii censem sacerdotum hic vocari pacem faderis, id est, fedus pacis, vel pacificum, per hypallageum, ob duas causas. Prima est, quod sacerdotes præ aliis hominibus in pace, amicitia et societate Dei esse videantur. Nam quotidie in conspectu Dei persimiliter, cum illo colloquuntur, responsa accipiunt : illi orationes, oblationes et vota sua et populi offerunt. Secunda, quod sacerdotum ritè administratum causa erat pacis, concordie, omnisque tranquillitatibus et felicitatis inter-

deum et homines, propter preces et sacrificia sacerdotum quibus Deus orbis placatur.

Ait hic paradoxum B. Petri Damiani, epist. 42, vel, ut alii notant, v. 44, cap. 2, ad Nicolum II, Rom. Pontificem, ubi sit Beum voluisse, ut deinceps ipse Phinees, in premium praedari hujus facinoris, viveret usque ad finem mundi, putatque ipsum Phinees fuisse eundem, qui postea dictus est Elias; idem senserunt veteres nomini Hebrei, teste Origene tom. 7 in Joan. Ibi enim Damianus citans hæc verba Iuhas ap. : *Ecco de ei partem fedoris mei, et erit tam ipsi quam semini ejus pactum sacerdotiū semperitum*, sic ait : *Pacem quippe Dominus illi sui fedoris dedit : quia sedata omnis carnis molestia, rivedre illum usque ad finem mundi in paradisi amenuitate constituit. Ipse siquidem est, nisi fallor, Elias propheta, qui videlicet ignis equis est translatus in colum : enim nimirum Phinees nomen est à parentibus indutum : Elias vero nomen est accidentis per eventum : Elias siquidem interpretatur Deus Dominus, quod ex hac occasione ci impositum creditur : quia legitus a populo ad Ruben et Gad, qui novi alterare construerant, mitteretur, hoc ab eis responsum excusationis accepit : Fortissime Deus Dominus ipse novi, si prævaricationis animo hoc adire construimus. Inde ergo Phinees vocatus est Elias : ut illorum respondet, ejus videtur eas vocabulum.*